sa naïveté habituelle distribuer aux troupes les journaux de la capitale et mettre à la poste des pétitions contre lui, l'artillerie enfin se prononçant et le colonel Galbaud refusant d'assister à la réunion de Douzy provoquée par Stengel. — Il ne sait pas que Servan n'a point été « ramené » à Dillon et s'est constamment, non sans raison, défié de ce général de cour (p. 405). — Il écrit les *Grands-Illettes* pour les « Grandes Islettes », s'imagine que Dumouriez a « quitté » Grandpré le 10 septembre — ce qui n'était qu'une fugitive idée du général, — substitue les *Prussiens* aux Autrichiens dans le combat de la Croix-aux-Bois, oublie que Prieur, Beaupuy, Broussonnet, appartenaient à la Législative et les baptise « collègues », du commissaire du pouvoir exécutif Billaud-Varenne (p. 407). — Il mentionne les *grenadiers* au lieu des carabiniers à la journée du 20 septembre (p. 408) et transforme Kalkreuth en *Keith* (p. 413), Rheinfels en *Rheinfeld* (p. 414), Gertruydenberg en *Gertruydenbourg* (p. 422). — Il croit que *Danton* « avait à cœur de se prémunir du témoignage de ceux qui l'avaient vu en Belgique » (p. 416), alors qu'il s'agit de Delacroix ; car c'est Delacroix qui demande ces témoignages, et si notre auteur avait bien lu le *Procès des dantonistes* de M. Robinet (p. 264), il ne commettrait pas cette erreur et ne citerait pas une lettre de Carnot déjà citée par le biographe dantonien. — Enfin, dans sa note sur le siège de Valenciennes, M. W. a fait du directeur (en réalité « lieutenant-colonel faisant les fonctions de sous-directeur ») de l'artillerie, Lauriston, un directeur de *l'agriculture* et en accusant d'erreur Verdavaine, il tombe lui-même dans une autre erreur : Tholosé et Boillaud, dit Verdavaine, étaient lieutenants généraux ; non, reprend M. W., ils étaient adjudants-généraux ; c'étaient de simples généraux (p. 429) ; Boillaud était général de brigade et Tholosé, directeur des fortifications, faisait les fonctions de général de brigade ¹.

Remarquons encore, pour épuiser nos critiques, que M. W. a sûrement un parti-pris. Il est ennemi de la Révolution, et son hostilité se fait trop voir. Pourquoi rappeler le mot « *le cléricalisme, c'est l'ennemi ?* » (p. 64). — Est-il de bon goût et de toute exactitude de nommer

1. Autres errata. Lire p. 16, Choderlos et non *Chanderlos* ; — supprimer p. 45, le B devant Beurnonville ; — lire p. 50, Oberndorf et non *Oberendorff* ; — p. 52 (et p. 408), Deprez-Crassier et non *Després*, p. 62, Varlet et non *Varley* ; — p. 102, Fabre-Fond (frère de Fabre d'Églantine et non *Fabrefond*) ; — p. 131, le Veneur et non *Leveneur*, d'Hangest et non *Dangest* ; — p. 142, Werwicq et non *Werwick* ; — p. 174, Emonnot et non *Emoinot* ; — p. 188, Bouxwiller et non *Bouxvillers* ; — p. 262, Hal et non *Halt* ; — p. 278, Schweigenheim et non *Sweigenheim* ; — p. 280, Trippstadt et non *Tripstadt* ; — p. 344, Geispolsheim et non *Geispolzheim* ; — p. 345, Bodenhans et non *Bodenhaus*, Bodemer et non *Bodmer* ; — p. 346, Spiesser et non *Spieser* ; — p. 375, Altkirch et non *Altkirck* ; — p. 383, Willibald Wachter et non *Willibad Wuchter* ; — p. 408, Sparre et non *Spare* ; — p. 429, Blaquetot et non *Blactot*, Dembarrere et non *Danbarere*, Boillaud et non *Boileau* ; — p. 431, Dürkheim et non *Turkheim* ; — p. 431, pourquoi mettre au bas de ce deshonorant billet des initiales qu'il est si aisé de compléter en se reportant à la liste de la p. 428, et qui ne devinera sous *H. de Cr. Hamoir du Croisier* ?